### L. De fratribus qui longe ab oratorio laborant aut in uia sunt.

<sup>1</sup> Fratres qui omnino longe sunt in labore et non possunt occurrere hora competenti ad oratorium — <sup>2</sup> et abbas hoc perpendet, quia ita est — <sup>3</sup> agant ibidem opus Dei, ubi operantur, cum tremore diuino flectentes genua.

<sup>4</sup> Similiter, qui in itinere directi sunt, non eos praetereant horae constitutae, sed ut possunt agant sibi et seruitutis pensum non neglegant reddere.

### LI. De fratribus qui non longe satis proficiscuntur.

<sup>1</sup> Frater qui pro quouis responso dirigitur et ea die speratur reuerti ad monasterium, non praesumat foris manducare, etiam si omnino rogetur a quouis, <sup>2</sup> nisi forte ei ab abbate suo praecipiat. <sup>3</sup> Quod si aliter fecerit, excommunicetur.

50, T sunt : sua O || 1 in labore om. O | oratorium O<sup>ae</sup> oratorium O<sup>ae</sup> || 2 perpenderit O perpendit α || 3 ibidem : ibi O | operentur O | flecten A || 4 itinere O | neglant O | reddi forte A<sup>ae</sup> reddere A<sup>ae</sup>

51, T satis om. O || 1 omnino om. O | a quouis rogetur *transp.* O || 2 ab abbate suo ei *transp.* O

50, T. Combine les titres de RM 55 et 56.

1. Omnino corrige RM 55, 2 (de *quinquaginta passibus longe*). Occurrere... ad oratorium comme dans RM 55, T. Hora competenti : voir 47, 1.

2. Dans RM 55, 1, c'est le frère lui-même qui « estime » (*perpendat*).

3. Cf. RM 55, 4 : *ibi... sua flectens per uices, quae aguntur in oratorio, genua, opus Dei sibi... dicant* (voir nos *Scholies sur la RM*, p. 284). Cum tremore comme dans 47, 4. Même solution chez BASILE, *Reg.* 107.

4. Cf. RM 56, T (*in itinere*) et 56, 20 (*non praetereat sed agatur*). Horae constitutae comme dans RM 55, 14. Sibi : RM 55, 4.5.17. Le

### L. Des frères qui travaillent loin de l'oratoire ou qui sont en voyage.

<sup>1</sup> Les frères qui sont au travail tout à fait loin et qui ne peuvent se rendre à l'oratoire à l'heure voulue, — <sup>2</sup> et l'abbé estime qu'il en est bien ainsi, — <sup>3</sup> célébreront l'œuvre de Dieu sur place, là où ils travaillent, en fléchissant les genoux avec crainte de Dieu.

<sup>4</sup> De même ceux qui sont envoyés en voyage ne laisseront point passer les heures prescrites, mais les célébreront de leur côté comme ils pourront, et ne négligeront pas de s'acquitter de cette prestation de leur service.

### LI. Des frères qui ne partent pas très loin.

<sup>1</sup> Un frère qui est envoyé pour une commission quelconque et dont on attend le retour au monastère ce jour-là, ne se permettra pas de manger au dehors, même s'il y est invité tout à fait instamment par quiconque, <sup>2</sup> sauf si son abbé lui en a donné l'ordre. <sup>3</sup> S'il fait autrement, il sera excommunié.

*seruitutis pensum* rappelle 49, 5. Même directive chez PACHÔME, *Reg.* 142 ; *Reg. Orient.* 12.

51, T. Correspond à RM 61, T.

1. Cf. RM 61, T : *Missus frater de monasterio et in eodem die expectandus... ad oratorium reuertens...* Ensuite *omnino* vise peut-être l'adjuration (RM 61, 2.10, etc.). A quouis peut faire allusion à *ab eo ad quem mittor aut ab alio aliquo* (RM 61, 3), au « frère spirituel » et au *iam conuersus* (RM 61, 5.17). Solution simple comme dans *Ordo mon.* 8.

2. *Abbate suo* : possessif comme dans 22, 2 ; 49, 8 ; 72, 10. Ici Benoît veut peut-être exclure l'invitation d'un abbé voisin.

3. Cette sanction manque dans RM 61.

## LII. De oratorio monasterii.

<sup>1</sup> Oratorium hoc sit quod dicitur, nec ibi quicquam aliud geratur aut condatur. <sup>2</sup> Expleto opere Dei, omnes cum summo silentio exeant, et habeatur reuerentia Deo, <sup>3</sup> ut frater qui forte sibi peculiariter uult orare non inpediatur alterius improbitate. <sup>4</sup> Sed et si aliter uult sibi forte secretius orare, simpliciter intret et oret, non in clamosa uoce, sed in lacrimis et intentione cordis. <sup>5</sup> Ergo qui simile opus non facit, non permittatur explicito opere Dei remorari in oratorio, sicut dictum est, ne alius inpedimentum patiatur.

## LIII. De hospitibus suscipiendis.

<sup>1</sup> Omnes superuenientes hospites tamquam Christus suscipiantur, quia ipse dicturus est : *Hospis fui et susce-*

52, 1 oratorium O<sup>sc</sup> oratorium O<sup>pc</sup> | dicitur om. O scr. ω | quidquam A quicquam α | aliud om. O | at O aut ω || 2 et habeatur : et agatur Oα || 4 et<sup>1</sup> om. A | aliter : alter O || 5 explicito A | in oratorio om. O | inpedimentum AO

53, 1 xp̄o forte O xp̄s ω | hospes Oα

52, 1 Cf. AUGUST., *Reg.* 7, 31-32 || 3 Cf. AUGUST., *Reg.* 7, 33-34 || 4 Cf. CYPR., *Or.* 4-5 ; CASS., *Inst.* 2, 10, 2 ; *Conl.* 9, 35 || 5 Cf. AUGUST., *Reg.* 7, 33-34.

53, 1 Mt. 25, 35

52, T. Correspond à RM 68, T.

1. Cf. Augustin : *In oratorio nemo aliquid agat nisi ad quod est factum, unde et nomen accepit.* Benoît remplace *agat* par *geratur* et ajoute *condatur* (redoublement).

2. Cf. RM 68, 1-2 : *Exeuntes de oratorio fratres mox taceant nec*

## LII. De l'oratoire du monastère.

<sup>1</sup> L'oratoire sera ce que signifie son nom, et on n'y fera ou déposera rien d'autre. <sup>2</sup> L'œuvre de Dieu achevée, tous sortiront dans un silence complet et l'on aura le respect de Dieu, <sup>3</sup> en sorte qu'un frère qui voudrait prier à part soi en particulier, n'en soit pas empêché par l'importunité d'un autre. <sup>4</sup> Si en outre, à un autre moment, il voulait prier à part soi en privé, il entrera et il priera sans bruit, non à voix haute, mais avec larmes et application du cœur. <sup>5</sup> Donc celui qui ne fait pas ainsi, on ne lui permettra pas de demeurer à l'oratoire, une fois achevée l'œuvre de Dieu, comme il a été dit, de peur qu'un autre n'y trouve un empêchement.

## LIII. De la réception des hôtes.

<sup>1</sup> Tous les hôtes qui se présentent doivent être reçus comme le Christ, car il dira : « J'ai été hôte, et vous m'avez

*etiam psalmos meditando exeant.* « Silence complet » comme en 38, 5 ; cf. 48, 5. *Reuerentia* : voir RM 68, 3.

3. On revient à Augustin : *ut si aliqui etiam praeter horas constitutas, si eis uacat, orare uoluerint, non eis sint inpedimento qui ibi aliquid agendum putauerunt.* « Prier en particulier » : voir 49, 5.

4. Le début répète 52, 3. Qualités de la prière : voir 20, 3. *Non in clamosa uoce* rappelle 7, 60 (= RM 10, 80), qui vient de Cassien. *Intentio cordis* est fréquent aussi chez Cassien (*Inst.* 2, 5.12, etc.). Voir en outre *Commentaire* IV, XII, note 27.

5. Cf. RM 68, 4 : *Ergo exeuntes de oratorio...* Sur *opus*, voir *Commentaire* IV, XII, note 30. Répétition de 52, 2-3.

53, T. Ce chapitre synthétise RM 65.71.72.79. *Hospes* n'apparaît que dans RM 78-79.

1. Cf. 36, 1-3. *Superuenientes* : RM 79, 2.8 (cf. RM 65, 1). Citation comme dans *Hist. monach.* 7 (418 d).

*pistis me*; <sup>2</sup> et *omnibus* congruus honor exhibeatur, *maxime domesticis fidei* et peregrinis.

<sup>3</sup> Vt ergo nuntiatus fuerit hospis, occurratur ei a priore uel a fratribus cum omni officio caritatis, <sup>4</sup> et primitus orent pariter, et sic sibi socientur in pace. <sup>5</sup> Quod pacis osculum non prius offeratur nisi oratione praemissa, propter inlusiones diabolicas.

<sup>6</sup> In ipsa autem salutatione omnis exhibeatur humilitas omnibus uenientibus siue discedentibus hospitibus : <sup>7</sup> inclinato capite uel prostrato omni corpore in terra, Christus in eis adoretur qui et suscipitur. <sup>8</sup> Suscepti autem hospites ducantur ad orationem et postea sedeant cum eis prior aut cui iusserit ipse. <sup>9</sup> Legatur coram hospite lex diuina ut aedificetur, et post haec omnis ei exhibeatur humanitas. <sup>10</sup> Ieiunium a priore frangatur propter hospitalitatem, nisi forte praecipuus sit dies ieiunii qui non possit uiolari ; <sup>11</sup> fratres autem consuetudines ieiuniorum pro-

3 hospes α | caritis O || 5 praemisa O || 6 sibe A siue α || 7 corpo A | in terra om. O | terram α | suscipitur : cipitur A || 8 cui : quem O || 9 aedificatur A | omnis ei : omni se forte O || 10 ieiunii A<sup>sc</sup> || 11 consuetudinem O

2 Gal. 6, 10 || 3-13 Cf. *Hist. monach.* 1.2.7.17 || 9 Cf. Act. 28, 1

2. Voir notre article « Honorer tous les hommes », dans *RAM* 40 (1964), p. 134-136 et p. 138, note 38. Même citation dans *RM* 91, 53. Benoît ajoute *et peregrinis*, suivant sa tendance à redoubler. Le mot a un autre sens que dans *RM* 79, 1.6.7, etc., où il est synonyme de *hospitibus*. Pachôme recevait « chacun selon son rang » (*G*<sup>1</sup> 28).